É interessante entender o que prevê a legislação para os 

cursos de licenciatura, estabelecendo similaridades e contrapontos com a docência 

universitária. 

A legislação que trata da formação de professores para a educação básica, 

no âmbito dos cursos de licenciatura, prevê uma carga horária de 2800 (duas mil e 

oitocentas) horas (BRASIL, 2002).  

Para garantir a articulação entre teoria e prática essas horas são assim 

distribuídas: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 

vivenciadas ao longo do curso; 

II - 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a 

partir do início da segunda 

metade do curso; 

III - 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos 

curriculares de natureza científico cultural; 

IV - 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-

científico-culturais (BRASIL, 2002). 

Das 1800 horas previstas no ponto III, os alunos devem cursar, por